EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES PARA A 13ª SEMANA DE BIOCIÊNCIAS E

BIOTECNOLOGIA EM SAÚDE

A Comissão Organizadora da 13ª SBBS torna público o edital de seleção de

monitores do evento, que será realizado entre os dias 20 a 31 de outubro de 2025,

conforme as normas e condições a seguir:

1. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo destina-se a selecionar alunos regularmente matriculados no

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Biotecnologia em Saúde

(mestrado acadêmico e doutorado acadêmico) do Instituto Aggeu Magalhães -

Fiocruz Pernambuco para atuarem como monitores da 13ª SBBS.

2. DOS PRÉ-REQUISITOS

Para se candidatar, o estudante deverá:

• Estar devidamente matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Biotecnologia em Saúde do Instituto Aggeu Magalhães;

• Inscrever-se por meio do formulário online disponível em:

https://forms.gle/ZqBgsqL2TfQz8MQU8;

• Ter disponibilidade mínima de 8 horas (equivalente a 2 turnos) durante

o período de realização da 13ª SBBS;

• Participar das reuniões de planejamento e atividades preparatórias

convocadas pela comissão organizadora;

• Colaborar com a execução das atividades do evento.

3. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

a) A inscrição no processo seletivo ocorrerá, exclusivamente, por meio do link

de inscrição: https://forms.gle/ZqBgsqL2TfQz8MQU8. Cabe ao estudante realizar

o preenchimento correto do formulário na referida plataforma.

https://forms.gle/ZqBgsqL2TfQz8MQU8
https://forms.gle/ZqBgsqL2TfQz8MQU8

b) As inscrições deverão ser realizadas conforme o cronograma descrito nesta

Chamada, sendo de responsabilidade do(a) estudante acompanhar possíveis

alterações, que serão divulgados exclusivamente no site oficial do evento:

semanabbs.wixsite.com/website.

c) Participação na reunião de planejamento com os candidatos, de caráter

eliminatório, na qual serão apresentadas as atribuições do monitor e definida a

distribuição de funções;

d) Serão priorizados(as) candidatos(as) que apresentem disponibilidade de

horários, habilidade para o trabalho em equipe, além de conhecimento em

recursos audiovisuais e tecnológicos como diferencial.

e) As inscrições serão validadas pela Comissão Organizadora do evento,

sendo o resultado divulgado no site oficial do evento

semanabbs.wixsite.com/website, conforme o calendário previsto nesta Chamada.

4. DAS VAGAS

Na presente Chamada serão disponibilizadas até 5 (cinco) vagas de monitoria

destinadas a estudantes regularmente matriculados no programa de Pós-

Graduação em Biociências e Biotecnologia em Saúde do Instituto Aggeu

Magalhães - Fiocruz Pernambuco.

5. DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR (A)

Compete ao monitor, nas atividades que antecedem e durante o evento:

• Participar das reuniões de planejamento e organização convocadas

pela Comissão Organizadora;

• Apoiar atividades de divulgação do evento;

• Auxiliar na organização de documentos, materiais e logística do evento;

• Atender às demandas do evento, sob orientação da Comissão

Organizadora, nos horários designados.

6. DAS CONCESSÕES AO MONITOR (A)

• Crachá do evento para identificação;

https://semanabbs.wixsite.com/website
https://semanabbs.wixsite.com/website

• Camisa da edição do ano, além de todos os brindes e benefícios

concedidos aos integrantes atuais da Comissão Organizadora;

•  Certificado de monitoria do evento, com carga horária mínima de 8h.

7. CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE
DETALHAMENTO DA

ATIVIDADE

A partir de

20/10/2025

Divulgação da Chamada

Pública

A partir de 20 de outubro de

2025 no site oficial.

20 a 31/10/2025 Inscrições
Durante todo o período, por

meio do sistema indicado.

01 a 02/11/2025 Análises das inscrições
As inscrições serão analisadas

pela Comissão Organizadora.

03/11/2025 Divulgação do resultado
A partir das 16h (horário de

Brasília), no site oficial.

05/11/2025 Reunião de planejamento

Às 19h (horário de Brasília), link

será enviado posteriormente

pela Comissão Organizadora.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Esclarecimentos e informações adicionais acerca deste edital poderão ser obtidos

exclusivamente por meio do endereço eletrônico: semanabbs.iam@fiocruz.br.

No campo “assunto” do e-mail, deverá constar, obrigatoriamente, apenas o seguinte

título no assunto da mensagem:

MONITORIA_DÚVIDA_NOME COMPLETO DO ESTUDANTE.

b) Após o prazo de inscrição, o formulário será suspenso. A Comissão Organizadora

reserva-se o direito de encerrá-lo antes do prazo em caso de alto número de inscrições.

mailto:semanabbs.iam@fiocruz.br

Recife, 20 de outubro de 2025.

13ª Semana de Biociências e Biotecnologia em Saúde